
Nº 45, sexta-feira, 7 de março de 2014 13ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022014030700064

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO ACRE

PORTARIA Nº 153, DE 6 DE MARÇO DE 2014

O Reitor Pro Tempore do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre - IFAC, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria do Ministério da Educação nº. 1.041, publicada no
D.O.U. nº. 161, Seção 2, página 10, de 20 de agosto de 2012, com base no Resultado Final do Edital de Chamamento n°01/2014, resolve:

Nomear os servidores abaixo relacionados, em caráter efetivo, para o quadro de pessoal do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre - IFAC no cargo de professor de Ensino Básico, Técnico
e Tecnológico, Classe D, Nível 01, nos termos do art.9º inc. I e art. 10º, da Lei nº 8.112/90 e do art. 113, §§ 1º e 2º e inciso I da Lei nº 11.784/2008, além das legislações complementares disciplinadoras dos deveres,
responsabilidades e direitos inerentes aos cargos ofertados por meio do concurso público nº 01, publicado no D.O.U nº 96 de 18 de maio de 2012, seção 03, página nº 39, complementado através dos editais nº 01
de 29 de maio de 2012, edital complementar nº02 de 18 de junho de 2012, edital complementar nº 03 de 10 de julho de 2012, edital complementar nº 04 de 30 de julho de 2012, edital complementar nº 05 de 02
de agosto de 2012, edital complementar nº 06 de 03 de agosto de 2012, edital complementar nº 07 de 14 de agosto de 2012, edital complementar nº 08 de 15 de agosto de 2012, edital complementar nº 09 de 29 de
agosto de 2012, edital complementar nº 10 de 05 de setembro de 2012, edital complementar nº 11 de 05 de setembro de 2012 e homologado através do edital nº 12, publicado no D.O.U nº 176, no dia 11 de setembro
de 2012, seção 03, página 43, conforme apresentados a seguir:

Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Classe D Nível 01, sob regime de trabalho 40H semanais

Código de Vaga Nome Área Lotação
838283 Denis Borges Tomio Agricultura Ta r a u a c á
847962 Thays Mara Almeida do Carmo Artes Xapuri
847955 Marcelo Pereira da Silva Educação Física Ta r a u a c á
936340 Armando C. S. Pompermaier História Xapuri
937273 Carlos Augusto A. Barbosa Pedagogia Rio Branco - Xavier Maia
848214 Ellan Rodrigo M. P. Fernandes Pesca Cruzeiro do Sul
839916 Ana Cláudia Silva Dias Zootecnia Cruzeiro do Sul

BRENO CARRILLO SILVEIRA

2. Considerando que não foi adquirida a estabilidade prevista
no art. 21 da Lei nº 8.112/90, a presente vacância não gera direito à
recondução estabelecida no art. 29 da mesma lei.

ROMEU CAPUTO

PORTARIA Nº 101, DE 6 DE MARÇO DE 2014

O PRESIDENTE DO FUNDO NACIONAL DE DESEN-
VOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO, no uso da competência que lhe
foi conferida pelo art. 1º, da Portaria n.º 1.508, de 16 de junho de
2003, publicada no Diário Oficial da União de 17 de junho de 2003,
e em conformidade com o disposto no Decreto n.º 7.691, de 02 de
março de 2012, publicado no Diário Oficial da União de 06 de março
de 2012,resolve:

Designar ISABELLA ARAUJO FIGUEIREDO, para exercer
a Função Comissionada do FNDE de Chefe de Divisão, Código
FCFNDE-2, da Coordenação da Coordenação-Geral de Gestão de
Pessoas e Organizações da Diretoria de Administração do Fundo
Nacional de Desenvolvimento da Educação, ficando dispensada da
função que atualmente ocupa.

ROMEU WELITON CAPUTO

PORTARIA Nº 102, DE 6 DE MARÇO DE 2014

O PRESIDENTE DO FUNDO NACIONAL DE DESEN-
VOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO, no uso da competência que lhe
foi conferida pelo art. 1º, da Portaria n.º 1.508, de 16 de junho de
2003, publicada no Diário Oficial da União de 17 de junho de 2003,
e em conformidade com o disposto no Decreto n.º 7.691, de 02 de
março de 2012, publicado no Diário Oficial da União de 06 de março
de 2012,resolve:

Designar NAYARA TEIXEIRA MAGALÃES, para exercer
a Função Comissionada do FNDE de Chefe de Divisão, Código
FCFNDE-2, da Coordenação da Coordenação-Geral de Gestão de

Pessoas e Organizações da Diretoria de Administração do Fundo
Nacional de Desenvolvimento da Educação, ficando dispensada da
função que atualmente ocupa.

ROMEU WELITON CAPUTO

PORTARIA Nº 103, DE 6 DE MARÇO DE 2014

O PRESIDENTE DO FUNDO NACIONAL DE DESEN-
VOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO, no uso da competência que lhe
foi conferida pelo art. 1º, da Portaria n.º 1.508, de 16 de junho de
2003, publicada no Diário Oficial da União de 17 de junho de 2003,
e em conformidade com o disposto no Decreto n.º 7.691, de 02 de
março de 2012, publicado no Diário Oficial da União de 06 de março
de 2012,resolve:

Nomear PEDRO MARTINS DE SÁ WANDERLEY, para
exercer o cargo em comissão de Chefe de Divisão, Código DAS
101.2, da Coordenação da Coordenação-Geral de Implementação e
Monitoramento de Projetos Educacionais da Diretoria de Gestão, Ar-
ticulação e Projetos Educacionais do Fundo Nacional de Desenvol-
vimento da Educação.

ROMEU WELITON CAPUTO

HOSPITAL DE CLÍNICAS DE PORTO ALEGRE

DESPACHO DO PRESIDENTE
Em 6 de março de 2014

O Presidente do Hospital de Clínicas de Porto Alegre, no uso
da competência que lhe foi delegada pela Portaria n. º 188 de
06.03.95 do Ministério da Educação AUTORIZA o afastamento do
país do(s) seguinte(s) empregado(s):

TATIANA HELENA RECH, Médico, de 02/05/2014 a
30/04/2016 a fim de participar do Estágio Pós-Doutoral em Bruxelas,
Bélgica. Com ônus CAPES. (Processo nº 23092.000014/14-00).

GISLENE PONTALTI, Enfermeiro, de 10/03/2014 a
17/03/2014 a fim de participar do VII Congreso Latino-Americano de
Cuidados Paliativos em Medellín, Colombia. Com ônus limitado.
(Processo nº 23092.000012/14-00).

LUCIA ZELINDA ZANELLA, Assistente Social, de
10/03/2014 a 16/03/2014 a fim de participar do VII Congreso Latino-
Americano de Cuidados Paliativos em Medellín, Colombia. Com
ônus limitado. (Processo nº 23092.000051/14-00).

ELENARA FRANZEN, Enfermeiro, de 10/03/2014 a
16/03/2014 a fim de participar do VII Congreso Latino-Americano de
Cuidados Paliativos em Medellín, Colombia. Com ônus limitado.
(Processo nº 23092.000052/14-00).

SERGIO KWITKO, Médico, de 13/03/2014 a 15/03/2014 a
fim de participar do Allergan - State of the Art-International Meeting
VI em Miami, USA. Com ônus limitado. (Processo nº
23092.000044/14-00).

ANA CAROLINA PEÇANHA ANTONIO, Médico, de
14/03/2014 a 23/03/2014 a fim de participar do International Sym-
posium on Intensive Care and Emergency Medicine em Bruxelas,
Bélgica. Com ônus limitado. (Processo nº 23092.000347/13-00).

MATHEUS TRUCCOLO MICHALCZUK, Médico, de
15/03/2014 a 20/03/2014 a fim de participar do HCV - Preceptorship
em Milão, Itália. Com ônus limitado. (Processo nº 23092.000038/14-
00).

AMARILIO VIEIRA DE MACEDO NETO

RETIFICAÇÃO

Nas portarias 126 e 129, de 25/02/2014, publicadas no
D.O.U. n° 41 de 27/02/2014, página 23,

onde se lê:
DISPENSAR, a pedido, a servidora DENISE GUIMARÃES

LOPES...
leia-se:
DISPENSAR, a pedido, a servidora DENISE GUIMARÃES

LOPES..., a partir de 03/03/2014.
onde se lê:
EXONERAR, a pedido, a servidora DENISE GUIMARÃES

LOPES...
leia-se:
EXONERAR, a pedido, a servidora DENISE GUIMARÃES

LOPES..., a partir de 03/03/2014.

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO AMAZONAS

PORTARIA Nº 336, DE 6 DE MARÇO DE 2014

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS - IFAM, no uso de
suas atribuições legais e estatutárias que lhe conferem a Portria MEC
N.º 1.370, de 07 de dezembro de 2010; CONSIDERANDO os fatos
narrados no E-mail, de 04.03.2014, referente ao Processo n.º
23443.002190/2013-19; resolve:

I. RECONDUZIR os servidores ANTONIO CEZAR CA-
VALEIRO MOI - Administrador, matrícula SIAPE n.º 1214717, CPF
n.º 053.729.252-72, pertencente ao quadro efetivo do IFAM/Reitoria;
MÁRIO GILSON SANTOS BORGES, Professor de Ensino Básico,
Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE n.º 0267752, CPF n.º
042.724.552-49, pertencente ao quadro efetivo do IFAM/Reitoria; e
ROSALICE CHAVES MELLO - Professora de Ensino Básico, Téc-
nico e Tecnológico, matrícula SIAPE n.º 1164304, CPF n.º

417.283.602-00, pertencente ao quadro efetivo do Campus Manaus -
Distrito Industrial; sob a presidência do primeiro, comporem a Co-

missão de Inquérito incumbida de apurar a denúncia que gerou o
referido Processo.

II. A Comissão terá o prazo de 60 (sessenta) dias para a
realização dos trabalhos, consoante com o disposto no art. 152 e § 1º,
combinado com o artigo 238, da Lei n.º 8.112/90, admitida a pror-
rogação por igual período mediante justificativa devidamente fun-
damentada.

III. Os trabalhos da comissão desenvolver-se-ão com estrita
observância ao disposto no Parágrafo Único do artigo 150, com-
binado com os artigos 153 e 156, da Lei n.º 8.112/90.

IV. Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua
publicação.

JOÃO MARTINS DIAS

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DA BAHIA

PORTARIA Nº 366, DE 25 DE FEVEREIRO DE 2014

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCA-
ÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA BAHIA, no uso de suas
atribuições legais e considerando o teor do Memorando n
10/2014/DG, do Campus de Seabra, datado de 20/02/2014, resolve:

Art. 1 - DESIGNAR a servidora CLARISSE DO CARMO
SANTOS, Contadora, SIAPE 2001712, CPF 809.925.365-53, para
exercer a função de Gestora Financeira do Campus de Seabra, UORG
65, FG-01.

Art. 2 - Esta portaria entra em vigor a partir da data de sua
publicação.

AURINA OLIVEIRA SANTANA

PORTARIA Nº 373, DE 6 DE MARÇO DE 2014

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DA BAHIA, no
uso de suas atribuições legais, resolve:

Art. 1 - Retificar o teor da Portaria n 202, de 30/01/2014,
publicada no DOU de 10/02/2014, referente à concessão de apo-
sentadoria voluntária da servidora MARIA APARECIDA GOMES
BARBOSA, onde se lê: "com fundamento no

Art. 40, inciso III, alínea "a" da Constituição Federal de
1988, acrescidos de 04% (quatro por cento) de anuênio, conforme
artigo 244 da Lei n 8.112/90, e a vantagem prevista no artigo 62-A da
mesma lei", leia-se: "com fundamento no

Art. 40, parágrafo 1 , inciso III, alínea "a" da Constituição
Federal 1988, com redação dada pela Emenda Constitucional n
41/2003, combinado com os artigos 1 e 15 da Lei n 10.887/2004".

AURINA OLIVEIRA SANTANA

PORTARIA Nº 374, DE 6 DE MARÇO DE 2014

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCA-
ÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA BAHIA, no uso de suas
atribuições legais e considerando o teor do Documento S/N/CON-
SUP/Reitoria, datado de 14/02/2014, resolve:

Art. 1 - DISPENSAR, a pedido, a servidora MARIA DO
CARMO SOUZA FARIAS, SIAPE 0394172, CPF 091.742.225-20,
da função de Secretária do CONSUP - Reitoria, UORG 02, FG-01,
para a qual foi designada através da Portaria n 442 de 15/03/2007.

AURINA OLIVEIRA SANTANA

leandreson.pessoa
Retângulo


		ouvidoria@in.gov.br
	2014-03-07T06:02:23-0300
	Imprensa Nacional
	www.in.gov.br
	Diário Oficial




